股票代码：000602 股票简称：＊ST金马 公告编号：2012-015

广东金马旅游集团股份有限公司

关于控股股东变更的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公 告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、本次控股股东变更的相关情况

广东金马旅游集团股份有限公司（以下简称“本公司”）控股股东山东鲁能

集团有限公司（以下简称“鲁能集团”）于 2012 年 2 月 27 日签署了《山东鲁能

集团有限公司与国网能源开发有限公司关于广东金马旅游集团股份有限公司之股

权划转协议书》，鲁能集团拟将持有的本公司股份通过协议无偿划转 78.97%，共

计 398,485,247 股给国网能源投资开发有限公司（以下简称“国网能源”）持

有。本次股权划转完毕后，国网能源持有本公司股份为 78.97%，因此在本次股权

划转完成后，国网能源将成为本公司的控股股东。鲁能集团和国网能源均为国家

电网公司下属全资子公司，本次股权转让后本公司实际控制人未发生变化。

本次股份转让尚须取得有关国有资产管理部门批准和中国证券监督管理委员

会（以下简称"中国证监会"）核准豁免要约收购后方可履行。

根据《上市公司收购管理办法》第六十二条、第六十三条、第七十四条，

以及《<上市公司收购管理办法>第六十二条及<上市公司重大资产重组管理办

法>第四十三条有关限制股份转让的适用意见——证券期货法律适用意见第4号

（2009年5月19日 证监会公告[2009]11号）》的规定，本次股权划转属于同一

实际控制人国家电网公司之下不同主体鲁能集团与国网能源之间转让上市公司

股份。

二、原有承诺承继情况

根据2011年8月30日本公司董事会公告《广东金马旅游集团股份有限公司

关于重大资产重组相关方出具的承诺的公告文件》，鲁能集团出具的承诺函如

下表：

1、鲁能集团在上市公司中拥有权益的股份（含以资产认购而取得的金马集

团的股份），自股份发行结束之日起 36 个月内不进行转让。

2、自本次资产重组实施完毕日后三个会计年度（含本次资产重组实施完毕

日当年会计年度）内，如相关资产在前述期限的每一年扣除非经常性损益后的实

际盈利数低于利润预测数，则由鲁能集团依据本协议的约定进行补偿。

3、规范鲁能集团的经营行为，在煤炭开发、火力发电、通信服务等方面避

免可能发生的同业竞争。

4、鲁能集团承诺河曲能源 2×600MW 项目核准后，将立即启动将持有的河曲

能源 60%股份注入上市公司的工作。

5、鲁能集团承诺本次重组完成后，将规范可能发生的关联交易。

6、鲁能集团已承诺：在本次交易完成后，作为金马集团的控股股东，为保

证上市公司的独立运作，保护中小股东的利益，鲁能集团将保证与上市公司做到

资产独立完整、人员独立、财务独立、机构独立、业务独立。

7、若有关部门对河曲电煤就 2009 年煤矿违规事宜的同一事实再次进行经济

处罚，则鲁能集团无条件承担该等经济处罚。

8、每年度末对所持的王曲发电 75%的股权进行减值测试，如果三年的累计结

果出现减值，则鲁能集团以现金方式向金马集团进行补偿。

本次股权划转完成后，国网能源成为本公司控股股东，将承继鲁能集团继

续履行上述已出具的承诺。

三、国网能源开发有限公司基本情况

法定代表人：肖创英

  注册资本：人民币叁拾伍亿元整

  工商注册登记号：100000000041601

  注册地址：北京市宣武区白广路二条 1号 11、12、19 层

  公司类型：一人有限责任公司（法人独资）

  经营期限：2008 年 04 月 29 日至 2038 年 04 月 27 日

  股东名称：国家电网公司

  经营范围：许可经营项目：煤炭批发经营。一般经营项目：电厂的投资、建设

和管理：煤矿投资：电力、热力的生产；电力与煤矿的设备检修与调试；机械设

备、五金交电及电子产品、金属矿产品、建材的批发零售。

    本公司将按照中国证监会和深证证券交易所有关规定，继续履行信息披露义

务。

    特此公告。

广东金马旅游集团股份有限公司董事会

2012年2月29日

附件：

控制人图表

变更前：

国务院国有资产管理委员

会

国家电网公司

山东鲁能集团有限公司

广东金马旅游集团股份有限公司

100%

100%

78.97%

变更后：

国务院国有资产管理委员

会

国家电网公司

国网能源开发有限公司

广东金马旅游集团股份有限公司

100%

100%

78.97%